est, et perit expectatio ejus, tulit unum de leonculis suis, leonem constituit eum.

6. Qui incedebat inter leones, et factus est leo: et didicit prædam capere, et homines devorare:

7. Didicit viduas facere, et civitates oorum in desertum adducere: et desolata est terra, et plentudo ejus à voce rugitus illius.

8. Et convaluerunt adversus eum gentes undique de provinciis, et expandunt super eum rete suam, in vulneribus earum captus est.

9. Et miserunt eum in caveam, in catenis adduxerunt eum ad regem Babylonis: miseruntque eum in carcerem, ne audiretur vox ejus ultra super montes Israël.

10. Mater tua quasi vinea in sanguine tuo super aquam plantata est: fructus ejus, et frondes ejus creverunt ex aquis nullis.

11. Et facta sunt ei virga solidae in sceptrum dominantium, et exaltata est statura ejus inter frondes: et vidit altitudinem suam in multitudine palmitum suorum.

12. Et evulsa est in ira, in terramque projecta, et ventus urens siccavit fructum ejus: marcerunt, et arefacta sunt virga roboris ejus: ignis comedit eam.

13. Et nunc transplantata est in desertum in terra invia, et sitienti.

hermano. Pero como lo que aquí se refiere, de ningún modo le conviene; y por otra parte no fueron los Judíos los que le ensalzaron al trono, sino un rey extranjero; es claro que no le pertenece á él, sino á Joachás su hermano, á quien hicieron rey los Judíos; cuyo carácter fué tan cruel y violento, que hizo huir de su patria á muchos ciudadanos, y matar á otros, como aquí refiere el profeta. Otros lo entienden de Sedecias, á quien con mucha propiedad se aplica todo lo que aquí se dice.

1. Haciendo quitar la vida á sus maridos, y causando el mayor estrago.

2. Sus amenazas y crueles decretos. — 3. Que formaban el ejército Caldeo. — 4. Estas tropas le pusieron sitio.

5. Porque el asedio fué largo, y las tropas de Nabuchodonosór en su prosecucion padecieron alguna pérdida.

6. Á Nabuchodonosór, el cual á la sazón se hallaba en Babilonia.

7. No fuesen mas oídas sus amenazas y ejecuciones crueles en Judá.

8. Este parece apóstrofo del profeta á Sedecias. Jerusalén tu madre, ó Sedecias, fué plantada en tu sangre; en tu nobilísima familia que descende de David, y que creció maravillosamente en poder, en riquezas y en gloria, á semejanza de una vid plantada junto á la corriente de muchas aguas, que llena de frondosidad extiende sus sarmientos, y multiplican sus frutos. Pero esta vid será arrancada, derribada en tierra, y abrasada.

9. Esta es una expresion figurada, con la que se significan los principes que nacieron de la estirpe real de David.